
CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA 
LEGAL 

PORTARIA Nº 01-2024 PR/CAL 
 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DA AMAZÔNIA LEGAL (CAL), no uso de suas atribuições 
legais e das competências que lhe conferem o inciso VII do Art. 23 c/c o inciso IX do Art. 
28 do Estatuto do CAL;  
RESOLVE:  
 
Art. 1º Autorizar o afastamento, sem prejuízo da remuneração, do Secretário Executivo, 
MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO, CPF/MF: 065.621.628- 07, no período de 18 a 23 
de fevereiro de 2024;  
 
Parágrafo primeiro - O Secretário Executivo, a convite do Conselheiro de Clima da 
Embaixada do Reino Unido no Brasil, o senhor Richard Ridout, representará o Consórcio 
Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia Legal em uma missão oficial 
sobre bioeconomia e uso sustentável da biodiversidade na cidade de San José, Costa 
Rica, a fim de promover a colaboração, o desenvolvimento de capacidades e a troca de 
experiências em políticas públicas sobre bioeconomia e assim difundir o conhecimento 
sobre o assunto entre os países participantes. 
 
Parágrafo segundo - A missão acontecerá entre os dias 19 de fevereiro e 22 de fevereiro 
de 2024, sendo as despesas com passagens e hospedagem custeadas pelo Governo 
Britânico.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 
Brasília DF, 15 de Fevereiro de 2024  
 

HELDER ZAHLUTH BARBALHO 
Governador do Estado do Pará 

Presidente do Consórcio da Amazônia Legal 


